

## LOVKATALOG

### LAGMANDENS KONTOR

#### **Forslag til færøsk forfatning**

Med forslaget bliver en tilpasset §25 udvalgstekst om færøsk forfatning fremsat for Lagtinget.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i straffelovens kap. 25-29. (II/2017)**

Kapitlerne bliver tilpasset og oversat til færøsk. Nævnte kapitler omhandler følgende kriminalitet: Kapitel 25: Forbrydelse mod liv og legeme. Kapitel 26: Forbrydelser mod den personlige frihed. Kapitel 27: Freds- og ærekrænkelser. Kapitel 28: Formueforbrydelser. Kapitel 29: Særlige bestemmelser om juridiske personer.

### LANDSSTYREOMRÅDET FOR FISKERIANLIGGENDER

#### **Lagtingslov om ændring i lagtingslov om erhvervmæssigt fiskeri**

Fastsættelse af fiskedage fra 1. sept. – 31. dec. 2017.

#### **Forslag til lagtingslov om forvaltning af havressourcer**

Forslaget om forvaltning af havressourcer er et nyt grundlag under fiskerierhvervspolitikken, fiskerierhvervsforvaltning og rammerne for erhvervsdrivende til adgang at fiske og udnytte havressourcer, som det færøske samfund ejer og har råderet over. Forslaget bliver lagt frem på ny.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om at bygge nyt havundersøgelsesskib**

Der er tale om forhøjet bevilling. Forslaget bliver lagt frem på ny.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om beredskab**

Loven bliver revideret og tilpasset.

#### **Rapport om beredskab til generaldebat**

Rapporten beskriver, hvordan beredskabet i sin helhed er organiseret. Landsstyremanden skal fremlægge rapport for Lagtinget om, hvorvidt loven virker efter hensigten, herunder om det er nødvendigt at foretage ændringer i loven.

#### **Forslag til lagtingslov om ressourceafgift**

Specifik lagtingslov bliver udarbejdet vedrørende ressourceafgift af fangstrettigheder indenfor fiskeriet.

### LANDSSTYREOMRÅDET FOR FINANSANLIGGENDER

#### *Finansanliggender*

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om landets bevillingssystem**

Som led i en vurdering af bevillingssystemet bliver forskellige tilpasning og ændringer foretaget.

#### **Forslag til finanslov for 2018**

I henhold til styrelsesordningsloven fremsætter landsstyrekvinden for finansanliggender finanslovsforslag for kommende kalenderår for Lagtinget før 1. oktober hvert år.

### **Forslag til bevillingsramme for 2019-2023**

I henhold til landets bevillingssystem fremsætter landsstyrekvinden for finansanliggender beslutningsforslag før 1. april, som omhandler en samlet bevillingsramme for finanslovene kommende år og overordnede bevillingsrammer fem år frem.

### ***Økonomifond og den færøske Landsbank***

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om Færøernes Økonomifond**

Tilpasse lovbestemmelser vedrørende indbetaling og udbetaling for at opnå en selvhjulpent økonomi, solidaritet mellem generationerne og økonomisk stabilitet.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om Færøernes Landsband og Det færøske Risikoråd**

Tilpasninger af forskellige lovbestemmelser.

### ***Pensionsreformen***

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om arbejdsmarkedsefterlønsfond**

Tilpasninger i forbindelse med pensionsreformen, herunder tilpasning af indbetaling og tilpasning af, hvem der har ret til at få udbetaling m.v.

#### **Forslag til lagtingslov om efterløn**

Tilpasninger i forbindelse med pensionsreformen.

### ***Skatter***

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om bestemmelse af skat (bestemmelsesloven)**

Tilpasning af bestemmelser om skat af førtidspension og af bestemmelse om børnefradraget, så det bliver mere tidssvarende, og at forældre i større grad skal kunne dele fradraget mellem sig.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om landsskat og kommuneskat (Skatteloven) (Fjerne skatterefundering til bare-boat lejet skib udenfor FAS)**

Rederier bør ikke længere kunne få refunderet den skat, der er betalt af besætningen på skibe, som rederierne har lejet uden besætning (bare-boat lejet), men ikke registreret i det færøske internationale skibsregister FAS. Lovforslaget faldt bort i sidste lagtingsår. Finansudvalget havde skrevet betænkning i sagen – jf. lagtingssag 137/2016.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om skat til land og kommuner (Skatteloven) (Tavshedspligt og oplysningspligt tilpasses)**

Skærpet tavshedspligt i § 151 i Skatteloven blev bestemt længe inden vi fik almindelige regler om indsigt og forvaltningslov. Tiden er kommet til at revurdere denne bestemmelse. Ligeledes bliver oplysningspligten for erhvervsdrivende selskaber revurderet.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om skat til land og kommuner**

Tilpasninger og følgeændringer i forbindelse med fiskerireformen, om ”transfer pricing” og skat af ressourcerente.

**Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om beskatning af kapitalafkast (kapitalafkastskatteoven)**

Tilpasning af loven.

**Forslag til lagtingslov om at skifte linking-metode i den nordiske skatteaftale fra eksemtion til kredit**

Ændring i linkin-metode i forbindelse med den nordiske skatteaftale således, at man går fra eksemtion til kreditlinking.

***Told og afgifter***

**Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om meromsætningsafgift**

Tilpasning, der giver toldmyndigheden hjemmel til at få adgang til passagerlister for at styrke kontrollen med rusmiddelsmugling, samt tilpasning af loven om frimærker og mønter m.v.

**Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om registreringsafgift på motorkøretøjer**

Tilpasning af registreringsafgiften således, at den i større grad bliver baseret på udledning.

**Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om toldsætter (told- og vareregister)**

Årlig tilpasning af varenumre og mulig ændring af bestemmelse af toldsætter.

**Forslag til lagtingslov om registrering af eksport**

Tilpasning af loven med henblik på digital rapportering m.v.

***Finansinstitutioner***

**Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om Færøerne realkreditinstitution (Realin)**

Tilpasning af loven, herunder tilpasning af bestemmelse om tilsyn med institutionen.

**Forslag til rigslovsindstilling om at sætte i kraft for Færøerne ”anordning om ikrafttræden for Færøerne om ændring af lov om finansiel virksomhed”**

Tilpasning af banklovgivningen, herunder nye bestemmelser om, at banker skal have egen redningsløsning, hvis banker går fallit.

Udover denne tilpasning af lovgivningen, bliver ”lov om finansiel virksomhed” også ændret således, at det stadfæstes, at Færøernes systemiske risikoråd og Færøernes landsbank modtager oplysninger direkte fra de færøske pengeinstitutter.

***Whistleblowerordning***

**Forslag til lagtingslov om whistleblowerordning for offentligt ansatte**

Ny lov, som sikrer offentlige ansatte muligheden for at give besked om uregelmæssigheder ved en whistleblowerordning.

**LANDSSTYREOMRÅDET FOR UDENRIGS- OG ERHVERVSANLIGGENDER**

**Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om opdræt af fisk m.v.**

Formålet med forslaget er bl.a. at sikre, at opdrætsindustrien ikke bliver endnu mere centraliseret, og at der samtidig bliver skabt lovrammer for, at opdrætsindustrien indenfor bæredygtige rammer, herunder biologisk bæredygtighed, får bedre mulighed for udvikling og vækst med ny produktionsteknologi. F.eks. opdræt på land eller på mere hårdføre havområder (off shore) og opdræt af skaldyr og tang. Den ændrede formålsbeskrivelse i forslaget om hensyn til biologisk bæredygtighed, og reglerne i forslaget om bl.a. ejerbegrænsning, opdrætsfjorde og udenlandsk kapital ændrer opdrætsloven således, at opdrætsloven kan støtte bedre under nævnte formål.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om aktie- og småaktieselskaber (erhvervsselskabsloven)**

Formålet med forslaget er at sætte regler i erhvervsselskabsloven og årsregnskabsloven for landsaktieselskaber i kraft.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om forsikringsvirksomhed**

Formålet med lovforslaget er at fastsætte nye regler om forsikringsfællesskaber og at tilpasse hovedreglen om ledelse og solvens.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i kongelig forordning om ikrafttræden for Færøerne af ”lov om visse erhvervsdrivende virksomheder” (erhvervsvirksomhedsloven)**

Lovforslaget handler om forhenværende finansvirksomheder iflg. § 1 a i erhvervsvirksomhedsloven, hvor driftsselskaber for virksomheden bedriver både forsikrings- og bankvirksomhed. Formålet med forslaget er at reducere risikoen for forsikringsparten i moderselskabet, hvis en bankkrise igen skulle opstå på Færøerne.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om aktie- og småaktieselskaber (erhvervsselskabsloven)**

Formålet med forslaget er at fastsætte regler, der skal forhindre, at aktieselskaber bliver anvendt som skatteskjul. De ny regler i forslaget skal sikre, at offentlige myndigheder skal kunne få oplysninger om, hvem er kapitalejer i selskabet og om egentlige ejere.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i kongelig forordning om ikrafttræden for Færøerne af ”lov om visse erhvervsdrivende virksomheder” (erhvervsvirksomhedsloven)**

Formålet med forslaget er samsvarende formålet med forslaget til lagtingslov om ændring i lagtingslov om aktie- og småaktieselskaber (erhvervsselskabsloven). De ny regler i forslaget skal sikre, at offentlige myndigheder skal kunne få oplysninger om, hvem er ejer i selskabet.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i kongelig forordning om ikrafttræden for Færøerne af ”lov om erhvervsdrivende fonde” (loven om erhvervsdrivende fonde)**

Formålet med forslaget er samsvarende formålet i forslaget til lagtingslov om ændring i erhvervsselskabsloven. Der fastsættes, som skal sikre offentlige myndigheder oplysninger om, hvem har ejerlignende hjemmel i fonde, f.eks. oplysninger om bestyrelsesmedlemmer og om, hvem modtager uddelinger fra fonden.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om forsikringsvirksomhed**

Formålet med forslaget er samsvarende formålet med forslaget til lagtingslov om ændring i erhvervsselskabsloven. De ny regler i forslaget skal sikre, at offentlige myndigheder skal kunne få oplysninger om, hvem der er kapitalejer i forsikringsselskaber og om virkelige ejere.

### **Forslag til lagtingslov om bogholderi (bogholderiloven)**

Forslaget træder i stedet for gældende lagtingslov om bogholderipligt fra 1978 og bekendtgørelse om mindstekrav til bogholderi og regnskab fra 1993, således at reglerne i størst mulig grad bliver samlet et sted. Forslaget har til formål at fastsætte nye og moderne regler for bogholderi og bogholderivirksomhed i øvrigt.

### **Forslag til lagtingslov og dyrevelfærd**

Forslaget afløser gældende lagtingslov om beskyttelse af dyr fra 1985. Forslaget har til formål at tilpasse reglerne om dyrehold og dyrebeskyttelse.

### **Forslag til lagtingslov om mønstring eller forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om mønstring**

Formålet med forslaget er at modernisere loven således, at der bliver overensstemmelse mellem loven og ændrede arbejdsgange på områder, bl.a. i forbindelse med, at elektroniske ordninger er taget i brug.

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om opmåling af skibe**

Bestemmelser i lagtingslov om opmåling af skibe, som trådte i kraft i 1957, er ikke tidssvarende bl.a. reglerne om betaling for opmåling. Forslaget har det formål at sætte nye og tidssvarende regler i kraft.

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om registrering af skibe**

Formålet med forslaget er at foretage følgeændringer på grund af ændringer i fiskerierhvervslovgivningen.

### **Forslag til ændring i lagtingslov om P/F Visit Faroe Islands**

Visit Faroe Islands skal omlægges således, at selskabet nu også skal have til opgave at udvikle turisterhvervet på Færøerne. En udviklingsafdeling bliver etableret i VFI, og selskabets formål bliver fremefter dobbelt. Ligeledes skal nuværende støtteordninger til turistindustrien revideres. Loven om P/F Visit Faroe Islands skal ændres således, at den svarer til den struktur, det er hensigten at etablere.

### **Forslag til lagtingslov om refusion af udgifter til filmproduktion på Færøerne**

Formålet med forslaget er at udvikle færøsk filmindustri ved at etablere en refusionsordning, der opfordrer udenlandske filmproducenter til at komme til Færøerne at optage film. Ifølge lovforslaget er det kun udgifter, der er betalt på Færøerne, som kan trækkes fra ifølge lagtingslov om skat til land og kommuner, der er grundlag under beregningen af refusionen.

### **Rapport for Lagtinget om politik for skabende erhverv**

I januar måned 2014 besluttede Lagtinget at bede landsstyret om at forberede og fremlægge rapport for Lagtinget om politik for skabende erhverv.

### **Rapport for Lagtinget om ejerpolitik og om forslag til at sætte regler om landsaktieselskaber i erhvervsloven og årsregnskabsloven i kraft**

Lagtinget besluttet i foråret 2015 beslutningsforslag fra lagtingsrevisorerne, om at bede landsstyret om at fremlægge rapport for Lagtinget om erhvervsenheder, som ikke er med på finansloven, men som landet ejer eller på lignende måde deltager i, og at iværksætte tiltag og forordninger, som skal sikre, at interesserne hos erhvervsenheder bliver plejet på forsvarlig vis. Rapport bliver nu fremsat

for Lagtinget om landets ejerpolitik, f.eks., hvordan landet bør udøve ejerdeltagelse i aktieselskaber og andre lignende erhvervselskaber, som landet ejer.

### **Rapport for Lagtinget om turisterhvervspolitik**

I maj 2017 blev projektforslaget ”Turisme på Færøerne” overdraget landsstyremændene i UVMR. Projektforslaget indeholder flere forslag til, hvilke foranstaltninger der bør gennemføres, således at vi kan nå målene om et vel ordnet og bæredygtigt turisterhverv.

### **Forslag til lagtingslov om restauranter**

Formålet med forslaget er at fastsætte nye og reviderede regler, der gør det enklere at søge om tilladelse til restaurantvirksomhed, på samme måde som det bliver enklere at administrere og have tilsyn med erhvervet. Det er opfattelsen, at dette formål bedst bliver opnået ved at udarbejde en lov, som samlet fastsætter overordnede regler for restaurationsvirksomhed.

## **LANDSSTYREOMRÅDET FOR TRANSPORTANLIGGENDER**

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om færdsel**

Formålet med forslaget er at gøre det lettere at få adgang til køretøjsregistret, dog med hensyn til beskyttelse af personoplysninger.

### **Forslag til lagtingslov om tunnel mellem Trongisvág og Hvalba<sup>1</sup> (Hvalbatunnelen)**

Formålet med forslaget er at give landsstyremændene materiel hjemmel til at gennemføre nødvendige aftaler o.a. i forbindelse med at byggetunnel mellem Trongisvág og Hvalba (Hvalbatunnelen).

### **Forslag til lagtingslov om indkørselsvej til Tórshavn**

Formålet med forslaget er at give landsstyremændene materiel hjemmel til at gennemføre nødvendige aftaler o.a. i forbindelse med oprettelse af indkørselsvej til Tórshavn.

### **Forslag til lagtingslov om køb af afløsserskib til Strandfaraskip Landsins<sup>2</sup>**

Formålet med forslaget er at give landsstyremændene materiel hjemmel til at indgå kontrakt om køb af afløsserskib til Strandfaraskip Landsins.

### **Forslag til lagtingslov om havne**

Formålet med forslaget er at lave en ny havnelov, som skal træde i stedet for gældende lov om havne, der er fra 1913.

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om barselsordningen**

Formålet med forslaget er bl.a. at indarbejde gældende praksis i loven, hvor beløb under 2.500 kr. ikke bliver indkrævet.

## **LANDSSTYREOMRÅDET FOR SOCIALE ANLIGGENDER**

### **Forslag til lagtingslov om service, socialhjælp, retssikkerhed og tvang**

Formålet med forslaget er at sikre rettigheder for borgere, der bærer handicap. Reglerne skal fastsætte indholdet i de tjenester udover socialhjælp, som socialforvaltningen, selvejende

---

<sup>1</sup> Bygder på den nordlige del af Suðuroy.

<sup>2</sup> Landets sø- og landtransport selskab.

rinstitutioner og frivillige fællesskaber kan tilbyde borgere og at give myndighederne klarere rammer at virke under.

Reglerne skal give den enkelte borger sikkerhed for, at tvangsindgreb ikke bliver anvendt uden klar lovhjemmel, og at tvang kun bliver anvendt som sidste udvej. Lovgivningen skal derudover fastsætte, hvilke tvangsindgreb er lovlige, og hvornår og hvordan de kan blive sat i værk.

### **Pensionsreformen**

Formålet med forslaget er at sikre alle færingere en god pension, opfordre folk til at arbejde efter pensionsalder og at styrke den økonomiske holdbarhed. Der er tale om følgende ændringer:

- Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov nr. 48 af 10. maj 1999 om sociale pensioner m.v.
- Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov nr. 35 af 16. april 1997 om tillæg til bestemte pensionister o.a.
- Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov nr. 107 af 22 december 1999 og fastsættelse og regulering af sociale ydelser
- Forslag til lagtingslov om ændring i lovbekendtgørelse nr. 100 af 2. marts 1988 om offentlig forsorg (forsorgsloven)

### **Forslag til lagtingslov om at opføre bo- og aflastningshjem i Tórshavn til børn og unge med autisme**

Formålet med loven er at give landsstyrekvinden hjemmel til at påbegynde at opføre et bo- og aflastningshjem i Tórshavn til børn og unge med autisme. Der er tale om en boenhed med 6 bopladser, en aflastningsenhed med 6 pladser og et dagtilbud til omkring 16 børn og unge.

### **Forslag til lagtingslov om at opføre bofællesskab til udviklingshæmmede**

Formålet med loven er at give landsstyrekvinden hjemmel til at gå i gang med at opføre bofællesskab i Tórshavn til udviklingshæmmede. Der er tale om 2 bofællesskaber med omkring 30 pladser.

### **Forslag til lagtingslov om at opføre børnehjem**

Formålet med loven er at give landsstyrekvinden hjemmel til at gå i gang med at opføre nyt børnehjem i Tórshavn. Det er hensigten at det nye børnehjem skal have omkring 25 bopladser, udover familieenhed, udslusning og efterværn.

### **Forslag til lagtingslov om at opføre boliger til personer med følger af sen hjerneskade**

Formålet med loven er at give landsstyrekvinden hjemmel til at gå i gang med at opføre boliger til personer med følger af sen hjerneskade. Der bliver tale om en boenhed med omkring 10 bopladser, udover aflastningsenhed og muligvis dagtilbud.

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om udleje af boliger**

Formålet med forslaget er bl.a. at forlænge opsigelsesfristen for udlejere. Da lejeloven blev formuleret, var det intet offentlig boligselskab. Loven tager kun udgangspunkt i det private boligmarked. Tilpasninger bliver derfor foretaget, der lægger op for offentlige boligselskaber, for eksempel i forhold til at godkende opsigelse af lejemaal.

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om dagpenge**

Formålet med forslaget er at sikre passende overensstemmelse mellem arbejdsskadeloven og dagpengeloven således, at bestemte erhvervsgrupper ikke står udenfor lovgivningen.

### **Rapport om ligestillingspolitik til generaldebat**

Rapport om ligestillingspolitik bliver fremsat for Lagtinget til generaldebat i oktober.

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om hjemmetjenester og ældrepleje m.v.**

Efter ønske fra Kommuneforeningen er det hensigten at ændre loven, da der er behov for at få mere klare og rimelige regler for, hvem der bærer omkostningen i forbindelse med, at plejekrævende borgere flytter kommune.

## **LANDSSTYREOMRÅDET FOR SUNDHEDS- OG INDENLANDSANLIGGENDER**

### **Rapport til generaldebat om energipolitik**

Formålet med en politik på området er at fastsætte, hvilke politiske tiltag udover dem der allerede er sat i kraft i dette år, skal ikraftsættes for at opnå de energipolitiske mål i koalitionsgrundlaget.

### **Rapport til generaldebat om Færøernes alkohol- og rusmiddelpolitik**

Formålet med en politik på området er at forebygge og begrænse forbruget af alkohol og rusmidler. At udvikle og udvide behandlingstilbuddene til misbrugere og pårørende og at reducere om medicinske og sociale skadevirkninger af misbruget. Det er hensigten at få iværksat konkrete tiltag, som skal være gennemført i årene 2017-2020.

### **Forslag til lagtingslov om behandling for alkohol- og rusmiddelmisbrug**

Som led i kampen for at vedholdende at bedre om behandlingstilbuddene til dem, der har behov på behandling for alkohol- og rusmiddelmisbrug, bliver lov sat i kraft medbestemmelser om krav til behandlingssteder; krav om faglig kompetence og faglig udvikling af medarbejdere på behandlingssteder, ordninger, drift o.s.fr.

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om sygehusvæsenet (udenlandsk henvisning)**

I december 2014 blev gennemført væsentlige ændringer i ordningen vedrørende "Udenlandsk specialbehandling" ved at det økonomiske ansvar af bevillingen til udenlandsk specialbehandling og hjemtagelse blev delt ud på sygehusene. Ændringerne har medført, at opgaverne hos Visitationsudvalget efter ændringerne nu er afgrænset til atudarbejde og ajourføre retningslinjer udover at behandle konkrete visitationssager. Derfor bliver det ikke vurderet, at der er grundlag for et Visitationsudvalg, som landsstyremanden skal sætte som bindeled mellem landsstyreområdet og sygehusene. Derfor er formålet med ændringen, at de afgrænsede opgaver, der endnu ligger tilbage hos udvalget, også bliver flyttet til sygehusene at varetage.

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om forskning i menneskeligt genom**

Genomloven trådte i kraft i 2005 og blev opdateret i 2008. Nu loven har været gældende i 12 år, er behov for at opdatere loven. En arbejdsgruppe blev i 2013 sat til at analysere lovgivningen på humangenomområdet på Færøerne, og gav sin anbefaling i 2015. I denne forbindelse gennemgik arbejdsgruppen genomloven, og havde gruppen nogle konkrete anbefalinger til, hvilke ændringer der bør blive fortaget i loven. Det er af stor betydning, at flere af disse ændringer bliver gennemført bl.a. for at sikre og beskytte individet i forbindelse med genomforskning.

### **Forslag til rigslovsaindstilling om at sætte "Lov om ændring af lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet" i kraft for Færøerne**

Siden loven blev sat i kraft på Færøerne, er flere ændringer gennemført i Danmark.

Funktionsområdet er udvidet således, at borgere på Færøerne ikke har samme rettigheder som i



Danmark. Ligeledes er Patientombuddet nedlagt i Danmark. Derfor er behov for at få loven opdateret.

### **Forslag til rigslovssindstilling om at sætte ”Lov om anvendelse af tvang ved somatisk behandling af varigt inhabile (tvangsbehandlingsloven” i kraft for Færøerne**

Nu har vi ”lov om anvendelse af tvang i psykiatrien”, som kun fastsætter krav om anvendelse af tvang i psykiatrien. Ved at sætte ”lov om anvendelse af tvang ved somatisk behandling af varigt inhabile” i kraft bliver regler fastsat, der gør det muligt for medarbejdere at anvende tvang i de områder af sygehusvæsenet, som ikke omhandler psykiatrisk behandling (somatiske del). Loven handler kun om patienter over 15 år, som varigt har mistet evnen til at give samtykke til behandling.

### **Forslag til rigslovssindstilling om at sætte ”Lov om ændring af lov om tvang i psykiatrien” i kraft for Færøerne**

Formålet med lovændringen er at give hjemmel til at sætte nogle nødvendige bekendtgørelser i kraft på Færøerne, som er sat i kraft i Danmark. Der er bl.a. tale om fastsættelse af anmeldelser og ankevejledning i forbindelse med anvendelse af tvang.

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om forebyggende sundhedstjenester til børn og unge**

Formålet med forslaget er at få flere børn og unge til at tage imod tilbuddet om forebyggende sundhedsundersøgelse, som bliver ydet dem ved henholdsvis starten af barnets skoletid og kort før, at den fastsatte undervisningspligt ophører. Det bliver gjort ved, at sygeplejersker får hjemmel til at udføre nævnte undersøgelser, Kommunelæger opretholder sin hjemmel til at udføre disse undersøgelser.

### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om kommunelægeordningen og forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om forebyggende sundhedstjenester til børn og unge**

Formålet med forslaget er en del af arbejdet at modernisere kommunelægeordningen. Det er hensigten at ændre opgavefordelingen mellem land og kommuner således, at landet overtager pligterne fra kommunerne og bliver fremefter eneste ansvarshaver i kommunelægeordningen. Ligeledes er det nødvendigt at indsætte bestemmelser om sundhedsområder og sundhedscentre. Det er nødvendigt at ændre lagtingslov om kommunelægeordningen og lagtingslov om forebyggende sundhedstjenester til børn og unge.

### **Forslag til rigslovssindstilling om at sætte ”Lov om stedbested information” i kraft for Færøerne**

Formålet med forslaget er at opdatere gældende lovgivning på kortområdet, for at få løsgivet danske kortdata vedrørende Færøerne. Samtidig er dette en del af tilgangen med at overtage sagsområdet kort- og landmålingsmyndighed.

### **Forslag til lagtingslov om naturbeskyttelse**

Formålet med forslaget er at tilrettelægge en fokuseret færøsk naturbeskyttelse. Med faglig naturforvaltning og fokuseret naturregistrering bliver der sigtet efter at beskytte og bevare den færøske natur med dennes biologiske mangfoldighed, leveområder, økosystemer, dyre- og planteliv, terræn, geologi, kulturminde o.a. til gavn for nutidige og kommende generationer.

### **Rapport til generaldebat om opdatering af den færøske klimapolitik**

Formålet med en opdatering af politikken på området er at konkretisere de mål, vi har sat for Færøerne. Færøerne har tilsluttet sig, at Paris-aftalen får gyldighed for Færøerne og har bedt Danmark i sin rapport til FN gøre opmærksom på, at Færøerne sætter sine egne mål efter den model, der var enighed om i 2009.

#### **Forslag til ændring af lagtingslov om elforsyning (elforsyningsloven)**

Formålet med forslaget er at få hjemmel i strømforsyningsloven at differentiere elpriser til varmepumper og til biler således, at det er med til at understøtte energiskiftet fra olie til el.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om kommunestyrelser (Kommunestyrelsesloven)**

Formålet med lovforslaget er at give landsstyremanden samme hjemmel til træffe foranstaltninger mod kommunale samarbejder, som er fastsat i lovgivningen. § 51 i kommunestyrelsesloven handler om ”kommunesamarbejder, der medfører afgrænsninger i de lovpålagde hjemler, som kommunestyret har ifølge denne lov”. Ifølge bemærkningerne til bestemmelsen handler bestemmelsen kun om aftaler om samarbejde mellem kommuner. Kommunalt samarbejde, der er direkte fastsat i anden lovgivning, er ikke omhandlet af § 51.

### **LANDSSTYREOMRÅDET FOR KULTURELLE ANLIGGENDER**

#### **Lagtingslov om museal virksomhed**

Ny lov om virksomheden for Tjóðsavn Føroya<sup>3</sup> m.v., som træder i stedet for lovene om Færøernes Arkæologiske samling og Færøernes Naturhistoriske museum.

#### **Lagtingslov om børneattester**

Ny lov, hvormed politiet får hjemmel til at udskrive børneattester, og der give hjemmel til institutioner og foreninger til at kræve børneattester.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om Færøernes landsarkiv**

Vedrørende bevarelse af digitale samlinger og forskellige opdateringer.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om folkeskolen**

Forskellige opdateringer og mulige strukturelle ændringer, som har gyldighed fra august 2018.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om daginstitutioner og dagpleje**

Forskellige opdateringer, blandt andet klageadgang i kommunale ansættelsessager og tilrettelæggelse af daginstitutionsrådet.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring af lagtingslov om friskoler**

Vedrørende klarere ordning for bevilling og administration af støtte til friskoler og betaling for friskoler i friskolerne.

#### **Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om studiestøtte**

Ændringen drejer sig om støtteydelse til højere uddannelse på Færøerne. Følgelov i forbindelse med finansloven for 2018.

---

<sup>3</sup> Færøernes Nationalmuseum

**Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om Færøernes Radio/TV**

Tilpasninger og opdateringer af radio/TV-loven, som har været i kraft i mere end to år. I kraft fra 1. januar 2018.

**Forslag til lagtingslov om forskning**

Struktur og omfang indenfor forskningsvirksomhed.

**Forslag til lagtingslov om ændring i lagtingslov om at opføre skolecenter i Tórshavn**

Forslaget drejer sig om beløb og gyldighed i loven.

**Generaldebat om folkeskolen**

Behandling af sager og virksomhed vedrørende folkeskolen.

**Generaldebat om Sprognævn**

Vurdering af virksomheden ifølge § 10, stk. 3 i Lagtingslov nr. 59 af 15. maj 2012 om sprognævn.